
December 6-án, pénteken kora délután tette közzé az alkot-
mánybíróság a 32-es számú határozatát, amellyel a Legfel-
sőbb Védelmi Tanács november 28-i ülésén ismertetett 
,december 4-én nyilvánosságra hozott információkra hivat-
kozva érvénytelenítette az államelnök-választás első fordu-
lóját. A döntés alaposan felkavarta az ország politikai életét.  

A Legfelsőbb Védelmi Tanács (CSAT) múlt heti ülésének dokumen-
tumaiból többek között kiderült, hogy „az egyik jelölt” (Călin Geor-
gescu) illegális kampányt folytatott, amelyet egy külföldi állam – 
feltehetőleg Oroszország – támogatott, ugyanis saját bevallása szerint 
semmit nem költött a kampányára, ehhez képest már több mint egymillió 
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„Stupid people”,  
avagy az AI-demokrácia  

Igencsak felkavarta a kedélyeket az alkotmánybíróság pénteki döntése a ro-
mániai államelnök-választás elhalasztásáról. Az azóta közzétett és vitatott in-
dokok szerint súlyosan sérült a demokrácia, ugyanis – a feltételezett illegális 
finanszírozástól eltekintve – a taláros testület szerint az „elnökválasztás során 
a választás szabadsága sérült azáltal, hogy a választókat félretájékoztatták a 
kampányban”. Tegyük hozzá: igen nagy számban, és ez kiderült a választási 
eredményekből. A jogi következmények mellett az, ami történt, a modern esz-
közökön alapuló kommunikáció iskolapéldája lesz, és az sem kizárt, hogy a 
romániai eset bekerül a tankönyvekbe. Mert azon el lehet gondolkodni, hogy 
miként találtak akkora táptalajra a kizárólag érzelmi húrokat pengető, orszá-
got, erkölcsöt „megmentő” államfőjelölt üzenetei a választások előtt alig két 
héttel. A kampányszakértők azt állítják, hogy ebben az érzelmileg felspannolt 
időszakban leginkább azok a jelszavak, ígéretek mozgósítják a szavazókat, 
amelyek célirányosan, közvetlenül érintenek egy-egy kategóriát, azokat, akik 
hiányt szenvednek, a szegényebbeket, a céljukat tévesztetteket, akiknek nem 
nyújt biztonságot, jövőképet az állam, amelynek polgárai. Nem állunk messze 
attól, ami az 1930-as években történt Németországban, amokor egy minden-
ható vezető gazdasági fellendülést (a hadiiparban), életteret (mások kiirtásá-
val) ígérve került egy amúgy civilizált, nagy történelmi múltú nép élére. 

(Folytatás a 2. oldalon)

Vajda György

Adventi  
adománygyűjtés  
Az adventi időszakban valamiért  
könnyebben megnyílik a szívünk,  
előmerészkedik a jobbik énünk,  
észrevesszük a nélkülözőt, adomá-
nyozunk, jót cselekszünk.  

____________2.  
18. Gyöngy- 
koszorúk gyöngye 
Nagykorúvá vált a Maros megyei  
néptáncegyüttesek év végi se-
regszemléje, a Gyöngykoszorúk  
gyöngye néptánctalálkozó. 

____________7.  

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Kapható  
az újságárusoknál!



Mondjuk ki: elhülyítették a népet. Mert volt kit. Valami-
kor az 1990-es évek derekán Silviu Brucan, a régi rend-
szer egyik korifeusa a Le Figaro című francia lapnak 
nyilatkozva kijelentette: „a románoknak 20 év kell, 
ameddig megtanulják, mi a demokrácia”, és ekkor hasz-
nálta a „stupid people” kifejezést, amely akkor közfel-
háborodást váltott ki. Tisztelet a kivételnek, de a 2024-es 
parlamenti és az államelnöki választások eredményét te-
kintve hirtelen a fenti eset jutott eszembe, nem véletlenül. 
A népbutítás – mint az ország reális helyzetéről való fi-
gyelemelterelés egyik eszköze – elég rég zajlik. Emlékez-
zünk csak vissza az 1989 után fellobbanó nacionaliz- 
musra, amelynek ugye a legnagyobb összecsapása Ma-
rosvásárhelyen volt 1990-ben. Évekbe tellett, ameddig a 

többségi társadalom megértette, hogy államalkotó nem-
zetként nem akarunk mást, mint visszanyerni alanyi 
jogon járó jogainkat. S bár enyhülni látszottak a kisebb-
ségi kérdések miatti feszültségek, főleg az EU-hoz való 
csatlakozás után, ha baj volt, mindig „a magyarok voltak 
a hibásak”. Aztán bizonyos körökben felcsapott a zsidó-
zás és egyéb megbélyegzés. Majd megint valami világ-
rengető esemény elterelte a köz figyelmét, de a mélyben 
ott szunnyadt a „nemzeti kérdés”, amelyet részben ol-
dottak meg, lásd a marosvásárhelyi katolikus iskola 
esete. És egyszer csak valahonnan megjelent egy führer, 
aki fűt-fát ígérve hadat üzen a korrupciónak, a párhuza-
mos államnak, és rendet csinálna, mint ahogy annak  
idején a legionáriusok. Talán erre mondhatnánk, hogy 
nincs új a nap alatt? 1940 óta eltelt több mint 80, 1990 
óta pedig több mint 30 év, ami alatt tanulhattunk volna. 
A történelemkönyvekből, az életből, más országok pél-
dájából és mindabból, ami a reális világban bennünket 
körülvesz. Csak ehhez fel kell emelnünk a tekintetünket 
a telefon képernyőjéről, elemeznünk, olvasnunk, kérdez-
nünk és önállóan gondolkodnunk kell. És akkor talán… 
No nem baj, a mesterséges intelligencia (AI) majd min-
dent megold. Még a demokráciát is. 

Forgalomkorlátozás Marosvásárhely 
főterén 

Decemberben minden hétvégén egy sávra korlátozzák a 
forgalmat az Marosvásárhely főterén, az ortodox katedrális 
és a Bartók Béla utca közötti szakaszon. Ezek a korláto-
zások szombaton 15 órától vasárnap 22 óráig lesznek ér-
vényben. 

Tartós élelmiszereket lehet  
adományozni vásárláskor 

Az ünnepek előtti időszakban a Romániai Élelmiszerban-
kok Szövetsége országszerte élelmiszergyűjtést kezdemé-
nyezett, minden adományozott élelmiszert szétosztanak 
olyan partnerszervezeteknek, mint például a Gyulafehér-
vári Caritas is, amely a közösségben élő rászorulókat tá-
mogatja. Idén a Lidl Romania, a PENNY Romania, az 
Auchan Románia és a Kaufland Romania partneráruházak 
984 üzletében gyűjtenek élelmiszert. A Caritas partnere-
ként csatlakozott a Harmopan is 16 üzlettel. Azok, akik 
adakozni szeretnének, amikor valamelyik partnerüzletben 
vásárolnak, tartós élelmiszerterméket helyezhetnek el a 
pénztárgépek mögött található, erre a célra kialakított do-
bozokba, vagy átadhatják a termékeket az önkénteseknek. 
Az adományok szegény családokhoz, gondozás nélkül 
maradt idősekhez, egyedülálló anyákhoz vagy nevelőszü-
lőknél lévő gyermekekhez és sok más rászorulóhoz jutnak 
majd el. 

Adventi kiállítás a Kövesdombon 
Marosvásárhelyen a kövesdombi unitárius templom Bözödi 
György termében megnyílt Marton Márta Ágota és Szia 
Ágnes festményekből és kézműves alkotásokból álló közös 
adventi kiállítása. A kiállítás hétköznapokon délelőtt 9-13 
óra között, vasárnapokon pedig a 11 órai istentisztelet előtt 
és után tekinthető meg. 

Zongoraest Szovátán 
December 11-én, szerdán 18 órai kezdettel a szovátai ön-
kormányzat dísztermében karácsonyváró zongoraestre 
várják az érdeklődőket. A belépés ingyenes, adományokat 
szívesen fogadnak. Az előadó Geréb Erika Csíkszeredá-
ból. A zongoraest műsorán bécsi klasszikusok: Haydn: F-
dúr adagio, G-dúr adagio, Mozart: d-moll fantázia, 
Beethoven: Asz-dúr szonáta op. 26. 

Füles – játék a deszkákon  
December 11-én, szerdán 18 órától a marosvásárhelyi Ber-
nády Házban mutatják be a Füles – játék a deszkákon 
című interjúkötetet, amelyben Sarány István szerkesztő 
Fülöp Zoltán színművésszel beszélget életpályájáról. A 
csíkszeredai Alutus Könyvkiadó gondozásában megjelent 
kötetben többek között arról esik szó, hogy milyen volt Ma-
rosvásárhely a színész gyermek- és fiatalkorában, miként 
jutott el Szatmárnémetibe az Északi Színházhoz, ahol 25 
évig koptatta a világot jelentő deszkákat, és hogyan kötött 
ki végül Csíkszeredában, ahol a Csíki Játékszín alapítója, 
vezetője és – ma már „hetvenkedő” – színésze lett. A 
könyvbemutatón Vajda György újságíró, a Népújság mun-
katársa beszélget Fülöp Zoltánnal és Sarány Istvánnal. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A vasárnapi lottóhúzás nyerőszámai
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„Stupid people”,  
avagy az AI-demokrácia  

Az adventi időszakban valamiért könnyebben 
megnyílik a szívünk, előmerészkedik a jobbik 
énünk, észrevesszük a nélkülözőt, adományo-
zunk, jót cselekszünk. Ennek jeleit számos vidéki 
közösségben is látjuk ezekben a napokban, mert 
sajnos egyre több a bajba jutott, a beteg, nélkü-
löző, mások segítségére szoruló egyén. Örvende-
tes módon a támogatást felajánlók is egyre 
többen vannak. 

Mutassuk meg, hogy a szeretet ereje határtalan! Minden 
apró lépés számít, és együtt csodát tehetünk az ünnepek 
közeledtével, karácsonykor mosolyt varázsolhatunk a  
leginkább rászoruló gyerekek arcára. Ilyen és ehhez ha-
sonló felhívásokkal indultak el a vidéki adománygyűjtési 
sorozatok idén is. 

A Szovátai Ifjúsági Szervezet ezúttal is meghirdette ka-
rácsonyi ajándékgyűjtési kampányát, hogy minél több rá-
szoruló gyerekek érezze a törődést és a szeretetet az 
ünnepek alatt. A támogatók ajándékcsomaggal segíthetnek, 
amelybe jó állapotban lévő, újszerű, nem használt játék, 
társasjáték, könyv, iskolai felszerelés kerülhet. A csomago-
láson fel kell tüntetni a korosztályt és hogy lánynak vagy 
fiúnak szánják az ajándékot. Lehet tartós élelmiszerekkel 
is segíteni, és anyagi felajánlásokat is szívesen fogadnak, 
hogy a gyerekek számára szükséges dolgokat közvetlenül 
biztosítani tudják, és a szükséget szenvedő családoknak is 
teljes legyen az ünnepe. 

A szovátai Kicsi Gomba étterem idén is megszervezi a 
JóTevő JótEvő nevű akcióját, amikor a vendégek egy-egy 
menü elfogyasztásával (illetve annak árával) rászorulókat 
támogatnak. Idén két kislány számára adományoznak. 

A november végén zajló zöldség-gyümölcs hét országos 
program lényege az, hogy az iskolások önzetlenül adomá-
nyozzanak nehéz sorban levő diák-
társaik számára. A szovátai 
Domokos Kázmér Óvoda, Általá-
nos Iskola és Szakközépiskola diák-
jai is bekapcsolódtak ebbe az 
akcióba, hogy örömet szerezzenek a 
nehéz helyzetben levőknek, és idén 
a helyi Szent József gyermekotthon 
lakói számára adományoztak. A 
zöldségen és gyümölcsön kívül 
egyebeket is szántak a gyerekeknek, 
így 1150 kilogramm adományt tud-
tak begyűjteni a társaiknak. A tanin-
tézmény diáktanácsa is szokott 
„cipősdoboz-akció” formájában 
ajándékokat gyűjteni a nehéz sorsú 
gyerekek számára. Fontos az, hogy 
már iskoláskorban elkezdődjék az 
empátiára, szolidaritásra, a segítség-
nyújtásra való nevelés, hiszen ennek 
fontossága minél hamarabb tudato-
sul, annál jobb társadalmat lehet 
építeni – véli Kovács István igaz-
gató. 

Hasonlóan vélekedik Marton 
Irén, a nyárádszeredai Deák Farkas 
Általános Iskola tanítónője, aki nem 

első alkalommal hirdet adományozási lehetőséget diákjai 
körében a vicei szórványkollégium lakói számára. A keze 
alól idén felsőbb tagozatra került diákok próbálják ezt to-
vább folytatni, annál is inkább, hogy személyesen is meg-
ismerhették a Vicén élő diáktársaikat: próbálják most 
iskolájukban is meggyújtani a szeretet lángját, és új osz-
tályuk is adományokat gyűjtött, sőt idén egy napközis cso-
port is csatlakozott az akcióhoz. A vicei szórványkollégium 
számára már három éve folyik megyénkben adománygyűj-
tés (és nem csak a karácsony előtti időszakban), idén nyá-
rádszeredai, gyulakutai, rigmányi, szabédi, backamadarasi, 
szentgericei, jobbágyfalvi, ehedi, deményházi közösségek-
ben lehetett adományozni ezeknek a gyereknek. 

A Magyar Unitárius Egyház segélyszervezete, a Gond-
viselés 2017 óta gyűjt (és nem csak karácsony előtt) a rá-
szoruló családok és idős emberek számára. A szervezet 
marosi munkatársa, Kiss Zsuzsánna nagyernyei-iklandi lel-
kész Fordított adventi kalendárium néven hirdetett ado-
mánygyűjtést. Advent első és harmadik vasárnapja között 
bárki beletehet otthon egy dobozba naponta egy-egy má-
soknak fontos tárgyat, ajándékot, tartós élelmiszert, majd 
ezt „cipősdoboz” formájában eljuttatja a szervezethez, 
amely lelkészek segítségével szétosztja karácsony előtt a 
rászorulók között. 

Nem először gyűjt pénzbeli adományokat és tartós élel-
miszereket a Nyárádszeredai Önkéntes Tűzoltók Egyesü-
lete, amely a begyűlt termékekből és vásárlás nyomán állít 
össze élelmiszercsomagokat az idős, beteg vagy rászoruló 
családoknak, és legalább száz gyermek számára édesség-
csomagokat, amelyeket december 23-án szállítanak ki. Az 
adományokat Nyárádszereda és a hozzá tartozó települések 
üzleteiben lehet felajánlani, az ezekből összeállított csoma-
gokat többnyire ugyanezeken a településeken osztják ki. 
Idén a nyárádgálfalvi tűzoltók is hasonló kezdeményezést 
indítottak.
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naptár Adventi adománygyűjtés  
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eurós kampányköltségre derült fény. Az alkot-
mánybíróság szerint az elnökválasztás során a vá-
lasztás szabadsága sérült azáltal, hogy a 
választókat félretájékoztatták a kampányban.  

Manipulált kampány 
Az elnökválasztás érvénytelenítéséről szóló ha-

tározatuk péntek este közzétett indoklásában az al-
kotmánybírók megállapították, hogy Călin 
Georgescu független jelölt népszerűsítése a romá-
niai választási törvények megkerülésével és a kö-
zösségimédia-platformok algoritmusainak mani- 
pulásával folytatott agresszív reklámkampánnyal 
zajlott. Az indoklás szerint a szavazatok manipu-
lálását még nyilvánvalóbbá tette, hogy a jelöltet 
népszerűsítő tartalmak a választási törvény előírá-
sai ellenére nem választási hirdetésként jelentek 
meg. Emellett a jelöltet népszerűsítő posztokat a 
közösségimédia-platformok előnyben is részesí-
tették, ami torzította a választók akaratát. 

Az alkotmánybírók ezzel kapcsolatosan meg-
jegyezték, hogy az esélyegyenlőséget valamennyi 
jelölt és párt számára biztosítani kell, és arra kell 
ösztönözni az államot, hogy ugyanazokat a tör-
vényeket alkalmazza mindenkire. Leszögezték 
azt is, hogy a választási kampányra fordított kia-
dások korlátozhatók az egyenlő versenyfeltételek 
biztosítása érdekében. Az indoklás szerint a jelöl-
teknek átlátható módon kell használniuk a digitá-
lis technológiákat és a mesterséges intelligenciát. 
Ellenkező esetben a választók nem tudnak véle-
ményt alkotni a jelöltekről és a választási alterna-
tívákról, vagy hamis képet alkotnak a jelöltek 
személyéről és képességeiről. Ezzel összefüggés-
ben az alkotmánybíróság megállapította, hogy a 
romániai elnökválasztási kampányban sérült a je-
löltek esélyegyenlősége, mert a szabálytalansá-
gok egyértelműen kedvezőbb helyzetbe hozták a 
digitális technológiákat manipuláló jelöltet a 
többi jelölttel szemben. Az alkotmánybíróság 
pénteken érvénytelenítette a teljes elnökválasztási 
folyamatot. A döntés nyomán az eljárást teljes 
egészében elölről kell kezdeni, a kormány 75 
napon belül új időpontot tűz ki az elnökválasz-
tásra, és meghatározza az elnökválasztás új me-
netrendjét.  

Az alkotmánybíróság döntése után Călin  
Georgescu kijelentette, hogy a román állam láb-
bal tiporta a demokráciát. Georgescu egyenesen 
államcsínynek nevezte a döntését.  

Călin Georgescu volt államfőjelölt vasárnap 
több szimpatizánsával együtt megjelent egy mo-
goşoaiai épület előtt, ahol szavaznia kellett volna 
az elnökválasztás második fordulójában, és kije-
lentette: hogy virágot hozott és imádkozni jött az 
alkotmány napján oda, ahol voksolnia kellett 
volna. „Ma van az alkotmány napja, és már 
semmi nem alkotmányos Romániában” – fogal-
mazott Georgescu, majd hozzátette: cselekedete 
szimbolikus értékű, a demokráciáért teszi, és nem 
szólít fel senkit semmire.  

Ne válaszoljunk az uszításokra! 
Elena Lasconi, a Mentsétek Meg Romániát 

Szövetség (USR) elnöke felhívással fordult a pol-
gárokhoz, hogy ne válaszoljanak az uszításokra.  

„Nyugtalan idők járnak. Rendkívül törékenyek 
vagyunk. Tudom, hogy dühösek és csalódottak. 
Kérem, ne adjanak ezzel muníciót a szélsősége-
sek kezébe!” Hozzátette: az alkotmánybíróságnak 
(CCR) az államelnök-választás teljes folyamatá-
nak érvénytelenítése még nagyobb széthúzást 
okozott a romániaiak körében, még nagyobb mér-
tékben aláásta a polgároknak az állam intézmé-
nyeibe vetett bizalmát.  

„Bízom a szavazásban, függetlenül attól, hogy 
a CCR hányszor hoz önkényes döntéseket. És ha 
a CCR tízszer is érvényteleníti a választásokat, 
akkor én a 11. alkalommal is indulok” – hangsú-
lyozta üzenetében az USR államfőjelöltje. 

Lasconi szerint „Oroszország, illetve a múlt és 
a jelen mélyen korrupt rendszer befolyása egya-
ránt gyengíti, sérülékennyé teszi” a román népet, 
emiatt arra kéri fel a lakosságot, hogy ne reagál-
jon a felbujtási kísérletekre.  

George Simion a szélsőséges és magyarellenes 
Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) párt-
elnöke puccsként emlegette az alkotmánybíróság 
döntését. 

Növelni kell az állampolgárok bizalmát 
Kelemen Hunor, az RMDSZ elnöke kijelen-

tette, hogy tudomásul veszik az alkotmánybí- 
róság döntését az államelnök-választás első for-
dulójának törlése tekintetében, ugyanakkor sze-
rinte meg kell találni azokat a személyeket, akik 
miatt ide jutott az ország. Az RMDSZ elnöke azt 
is kiemelte, hogy az állami hivatalok és intézmé-
nyek részéről teljes transzparenciára van szükség 
az ügy kapcsán, ellenkező esetben az állampol-
gárok bizalma olyan szinten meg fog rendülni az 
állami intézményekbem, hogy azt nem lehet majd 
visszaállítani, ez pedig hatalmas kockázattal jár. 
Kelemen Hunor azt is elmondta, hogy az új par-
lament december 19-20-a körül alakulhat meg, 
ezt követően minél hamarabb kormánya kell le-
gyen az országnak. Ezen intézmények nélkül pil-
lanatok alatt a teljes káoszba fordulhat az ország, 
ezt kell elkerülni, mert ez senkinek nem lehet az 
érdeke – hangsúlyozta az RMDSZ elnöke. 

Az alkotmánybíróság közölte pénteken, hogy 
Klaus Iohannis államfő a tisztségében marad, 
amíg az újonnan megválasztott elnök leteszi az 
esküt.  

Románia stabil, szilárd és megbízható… 
Klaus Iohannis államelnök szombaton telefo-

non egyeztetett Ursula von der Leyen EB-elnök-
kel a romániai elnökválasztással kapcsolatos 
helyzetről. „Egyetértettünk, hogy az államelnök-
választás tükrében szükség van a közösségi média 
biztonságának megerősítésére” – tette közzé az 
államelnök az X közösségi platformon.  

Románia továbbra is stabil, szilárd, megbízható 
EU- és NATO-tagállam marad, és mélyen kötődik 
az Európai Unió és az euroatlanti térség értékei-
hez – írta ugyanezen a platformon Luminiţa  
Odobescu külügyminiszter, aki megerősítette, a 
döntés nyomán az eljárást teljes egészében elölről 
kell kezdeni, a kormány új időpontot tűz ki az el-
nökválasztásra, és meghatározza az elnökválasz-
tás új menetrendjét. (hírösszefoglaló)  

A kormány dönt az új időpontról

Klaus Iohannis államelnök az 
alkotmány napján közzétett 
üzenetében rámutat: Romá-
niának rendkívül felelős mó- 
don kell most viszonyulnia a 
nemzetet jellemző értékek-
hez, és felhívást intézett a ro-
mániaiakhoz, hogy maradja- 
nak egységesek a demokrá- 
cia védelmében.  

„Ma, amikor az alkotmány nap-
ját, demokratikus államunk és alap-
vető jogaink alapját ünnepeljük, 
olyan pillanatban vagyunk, amikor 
mély felelősséget kell vállalnunk 
azokért az értékekért, amelyek 
nemzetként jellemeznek minket. 
(…) Mindenféle – politikai, társa-
dalmi, gazdasági, geostratégiai – 
kihívással szemben felelősségünk 

egységesen kiállni demokráciánk 
védelmében, és egy jobb jövőt épí-
teni egy olyan alkotmány védelme 
alatt, amely biztosítja és garantálja 
a demokratikus egyensúlyt” – idézi 
Iohannist az elnöki hivatal vasár-
napi közleménye.  

Az államelnök rámutatott, hogy 
Románia csatlakozása a NATO-hoz 
és az Európai Unióhoz „visszafor-
díthatatlan alkotmányos irány, az 
alkotmányban rögzített értékek ga-
ranciája” és a román állampolgárok 
azon akaratának kifejeződése, hogy 
az ország „politikai, katonai és gaz-
dasági stabilitást kapjon”.  

Emlékeztetett, hogy 35 évvel ez-
előtt a totalitárius rendszer 1989. 
decemberi összeomlása egyben az 
állam újjáépítésének kezdetét is je-

lentette, „és a polgárok törekvései 
egy új, a társadalmunkat irányító 
alaptörvényben – a román alkot-
mányban – nyertek kifejezést”.  

Iohannis szerint az alaptörvény 
lefektette a jogállam alapjait, össz-
hangban az európai országok de-
mokratikus fejlődésével és az 
európai alkotmányosság közös ér-
tékeivel.  

„Románia alkotmánya meghatá-
rozza azt a keretet, amelyen belül 
az állam és a politikai élet műkö-
dik, és pajzsot képez a demokráciát 
fenyegető veszélyekkel szemben. A 
viharos időkben az állami intézmé-
nyeknek higgadtan, bölcsen és a 
törvény, az alkotmány és a demok-
rácia tiszteletben tartásával kell 
cselekedniük. Ez a kötelesség 

azonban ránk, egyénekre is há- 
rul” – fogalmazott az államfő.  

Hangsúlyozta, hogy az alkot-
mány a legfontosabb jogi keret, 
amelynek célja a nemzeti szuvere-
nitás, a politikai pluralizmus és a 
román állam függetlenségének biz-
tosítása, és a demokrácia, a szabad-
ság és a polgárok jogainak védelme 
iránti elkötelezettséget jelenti, 
„amelyet nemcsak betű szerint, 
hanem szellemében is tiszteletben 
kell tartani”. 

„Két elnöki mandátumomban al-
kotmányos szerepemnek megfele-
lően biztosítottam az alkotmány és 
alapvető értékeinek tiszteletben tar-
tását, az általam hozott döntések a 
demokrácia védelmének elvén ala-
pultak” – mondta az államelnök. 

Az alkotmány továbbra is a politi-
kai és intézményi stabilitás garan-
tálója – fogalmazott a román 
alkotmány napján közzétett üzene-
tében Marcel Ciolacu kormányfő. 

„Az alkotmány napján megerő-
sítem a kormány elkötelezettségét 
az alkotmányos elvek előmozdítása 
és az alkotmány tiszteletben tartá-
sát garantáló intézményrendszer tá-
mogatása mellett. Az alkotmány 
ma még inkább a politikai és intéz-
ményi élet stabilitásának, a társa-
dalmi béke egyensúlyának, 
valamint az európai és euroatlanti 
irányunk fenntartásának garantá-
lója” – olvasható a miniszterelnök 
üzenetében.  

Marcel Ciolacu szerint ugyanak-
kor Romániának erős törvényekre 
és intézményekre van szüksége, 
hogy „megvédhesse szabadságát, 
békéjét és jövőjét”. (Agerpres)  

December 8. a román alkotmány napja  

A Legfelsőbb Védelmi Tanács gyűlése után nyilvánosságra hozott 
dokumentumok szerint Călin Georgescu megsértette az elnökvá-
lasztási kampány finanszírozására vonatkozó törvényes rendelke-
zéseket, mert elhallgatta kampánykiadásait.  

A SRI megállapította, hogy Călin Georgescu TikTok-kampányát Bogdan Peş-
chir pénzelte, és egymillió euróba került. Eszerint Bogdan Peşchir október 24. 
és november 24. között 381 ezer dollárt fizetett ki a Călin Georgescu népszerű-
sítésében részt vevő TikTok-felhasználóknak, a választási kampány után is. Az 
influenszerek meggyőzésének egyik módszere az volt, hogy egy – a SRI által 
meg nem nevezett – dél-afrikai cég e-mailben megkereste őket, és 1000 eurót 
ajánlott nekik egy általuk készített videó terjesztéséért. E megállapítást követően 
a legfőbb ügyészség ügyészei, valamint a rendőrség gazdasági bűnözés elleni és 
a szervezett bűnözés elleni osztályának rendőrei szombat reggel három házkuta-
tást tartottak Brassóban, Călin Georgescu független államfőjelölt TikTikon foly-
tatott, egymillió eurós kampányát finanszírozó Bogdan Peşchir üzletembernél.  

Az ügyészség közleménye szerint szavazatvásárlás, pénzmosás, informatikai 
csalás és a fasiszta, rasszista vagy idegengyűlölő szervezetek és jelképek tilal-
máról szóló 2002/31-es számú sürgősségi kormányrendelet 5. cikke szerinti bűn-
cselekmény miatt folyik nyomozás. A közlemény nem nevezi meg Bogdan 
Peşchirt. Csak arról tájékoztat: a házkutatások azzal a gyanúval kapcsolatosak, 
hogy egy magánszemély részt vett az egyik államfőjelölt választási kampányának 
illegális finanszírozásában. „A felhasznált pénzösszegek a gyanú szerint bűncse-
lekmények elkövetéséből származnak, és felmerült a pénzmosás gyanúja is” – 
állítja az ügyészség. 

Az üzletember a „bogpr” TikTok-fiókot használva finanszírozta a jelölt kam-
pányát. Ezt a kínai közösségimédia-platform képviselői is megerősítették a román 
hatóságoknak – mutatott rá a SRI. (Agerpres)  

Házkutatás a gyanúsított  
TikTok-finanszírozónál  

Kilenc házkutatást tartottak szombaton fővárosi, valamint Ilfov, 
Temes, Máramaros, Szilágy és Neamţ megyei helyszíneken, miután 
az Ilfov megyei Tâncăbeşti településen november 30-án többen 
részt vettek a legionárius mozgalom vezetője, Corneliu Zelea-Cod-
reanu halálának 86. évfordulója alkalmából szervezett megemléke-
zésen. 

Az ügyben a fasiszta, legionárius, rasszista vagy xenofób jelképek nyilvános 
használata miatt zajlik büntetőeljárás – tájékoztatott a legfőbb ügyészség. A köz-
lemény szerint a legionárius mozgalom vezetője, Corneliu Zelea-Codreanu ha-
lálának 86. évfordulója, illetve a mozgalom további 13 tagjának tiszteletére 
szervezett megemlékezésen 100-150 személy vett részt Tâncăbeşti-en. A rendez-
vényen az ügyben vizsgált személyek, továbbá más, egyelőre ismeretlen sze- 
mélyazonosságú egyének a legionárius mozgalmat jelképező zászlókkal vonultak 
fel, legionárius egyenruhát viseltek, és náci karlendítéssel köszöntötték egymást. 
Később a TikTok közösségimédia-platformon több részletet is megosztottak az 
eseményen készült felvételekből. 

Továbbá az ügyészek elrendelték öt gyanúsított hatósági felügyelet alá helye-
zését az online térben elkövetett bűncselekmények ügyében. Az ügyészség a 
rendőrséggel közösen kilenc helyszínen végzett házkutatásokat szombaton az or-
szág több településén, miután a gyanú szerint különböző közösségi médiaplat-
formokon a felhasználókat erőszakra, gyűlöletre és más bűncselekmények 
elkövetésére bujtották fel bizonyos személyek ellen az etnikai hovatartozásuk, 
szexuális irányultságuk vagy politikai véleményük miatt. Ezek a bűncselekmé-
nyek a romániai elnökválasztáshoz kapcsolódnak – közölte korábban a legfőbb 
ügyészség. 

A közlemény szerint a házkutatások közösségimédia-platformokon elkövetett 
törvénysértésekkel kapcsolatosak. Utóbbiak két kategóriába sorolhatók: valamely 
elnökjelölt vagy szimpatizánsai elleni erőszakra buzdító üzenetek, valamint a fa-
siszta, legionárius, rasszista és idegengyűlölő koncepciókat vagy tanokat, például 
etnikai, faji vagy vallási alapon történő gyűlöletkeltést és erőszakot népszerűsítő 
üzenetek. (Agerpres)  

Büntetőeljárás xenofób jelképek 
nyilvános használata miatt  
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Nagyot küzdött a Sepsi OSK a jó 
formában lévő Rapid ellen, amely 
sokszor eldugta a labdát a három-
széki stadionban, a Szuperliga 19. 
fordulójában játszott mérkőzésen, 
azonban a hazai védők a legtöbb-
ször a helyükön voltak. A legtöbb-
ször, de nem mindig – erre még 
visszatérünk. Az ellentámadások 
pedig gyakran jelentettek veszélyt a 
Rapid kapujára. 

A hozzáállással mindenképpen 
elégedettek lehetnek a hazai szurko-
lók, azonban valljuk be, a győze-
lemhez nagy szerencse is kellett. A 
Rapid négyszer találta el a kapufát, 
háromszor 0-0-nál. Ami pedig a 61. 
percben történt, olyant az utóbbi 50 
évben még nem láttunk, Fortuna 
azonban megóvta a hazaiakat, akik 
végül 2-0-ra győztek, mert végig 
hittek benne, hogy meg tudják 
nyerni a találkozót. 

Az első tíz percben a Sepsi OSK 
irányított, ezután azonban a Rapid 
vette át a kezdeményezést, míg a 
hazaiak direktebb futballt játszot-
tak, a védők mögé küldött hosszú 
labdákkal próbálkoztak. És az első 
félidőben négy nagy helyzetet is ki-
hagytak. A 9. percben Ștefan elől 
mentettek a védők a kapu előtt 
Oberlin beadásánál, a 25. percben 
El-Sawyt (akit éppen a Rapid köl-
csönzött ki Sepsiszentgyörgyre) 
blokkolta Ignat 8 méterre a lövés 
pillanatában, a 28. percben pedig 
Oberlin keresztlövését (kísértetie-
sen hasonlót, mint amilyennel a 
Bodzavásár elleni második gólt sze-

rezte) Aioani védte. A legnagyobb 
hazai lehetőséget pedig El-Sawy 
hagyta ki a 34. percben, aki 10 mé-
terről centiméterekkel gurított el a 
jobb kapufa mellett. Noha a félidő-
ben a Rapid nem igazán volt veszé-
lyes, mégis a 45+1. percben 
hatalmas szerencsével kerülte el az 
OSK, hogy gólt kapjon. Petrila ug-
rott ki egy hosszú labdából, ám lö-
vését Niczuly jó reflexszel védte. A 
labda azonban Burmaz elé pattant, 
aki az üresen maradt kapu kapufáját 
találta el... 

A második félidőben a Rapid na-
gyobb sebességre kapcsolt, és nagy 

nyomás alá helyezte az OSK védel-
mét. Utóbbi jól állta ugyan a sarat, 
és továbbra is megpróbálkozott el-
lentámadásokkal, de becsúszott 
egy-két nagy hiba is. A 47. percben 
Niczuly például az ellenfélnek 
passzolt, és Christensen lövése ke-
véssel ment mellé. Egy perccel ké-
sőbb viszont Niczuly nagy védéssel 
javított Petrila lövésénél. Az 53. 
percben Boupendza próbálkozott 
fejessel éles szögből, Niczulyt újra 
próbára téve. Az OSK első lehető-
ségét a második félidőben ismét El-
Sawy hagyta ki az 56. percben, aki 
lövés helyett passzolni próbált.  

A 61. perc történései azonban an-
tológiába illenek. Dumitrescu hibá-
zott egy rövid hazapasszal, Burmaz 
pedig három méterre középen ott ta-
lálta magát egyedül Niczulyjal 
szemben. A lövése a keresztlécről 
visszapattant Niczuly fejére, ahon-
nan ismét a keresztlécre, aztán 
egyenesen a kapus kezébe. Mindez 
egy másodperc töredéke alatt. 

Ekkora szerencse után kár lett 
volna, ha Fortuna elpártol az OSK-
tól, és a 73. percben egy ellentáma-
dás végén El-Sawy közelről a 
hálóba gurította Dumitrescu bal ol-
dali beadását (1-0). A Rapid meg-
próbált válaszolni Boupendza 
révén, akinek a 77. percben fél- 
fordulásból magas ívvel küldött  

labdája a keresztlécről oldalra pat-
tant.  

A Rapid nyomása fokozódott, de 
az OSK nem kapkodott, megpró-
bálta tartani a labdát, és helyzeteket 
is összehozni. A 86. percben Coman 
lőtte be erősen a kapu elé, ahol Aio-
ani szedte össze, a 90+3. percben 
pedig Nešković cselezett a tizenha-
tos sarkában, Grameni későn lépett 
oda, így Haruț elvégezhette (Alimi 
híján) a második büntetőjét is. Ez-
úttal nem panenkázott, hanem erő-
sen és pontosan a jobb kapufa mellé 
helyezte (2-0). 

A Sepsi OSK-ra szombaton 17 
órakor újabb nehéz mérkőzés vár, 
amikor a CSU Craiova vendége 
lesz.

1350.Szerkesztette: Farczádi Attila
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Bálint Zsombor

Bátraké a szerencse 

A Debrecen gólgazdag mérkőzésen 5-4-re nyert otthon a 
több mint egy félidőn át emberhátrányban futballozó, cím-
védő Ferencváros ellen a magyar labdarúgó NB I első for-
dulójából elhalasztott és csütörtökön pótolt mérkőzésen. 

A hazaiak szempontjából álomszerűen indult a mérkőzés, 
hiszen Bárány mindössze 17 perc alatt klasszikus mester-
hármast ért el. A címvédőt – amelynek összeállítása egyetlen 
helyen tért el attól, amelyik a Malmö ellen múlt csütörtökön 
4-1-re megnyert Európa-liga meccsen futott ki a gyepre – 
sokkolta a gyorsan bekapott három gól, a harmadik találat 
után a kezdő kör előtt összegyűlve tartottak a játékosok tak-
tikai megbeszélést. 

Az FTC rövid időn belül másodszor került ilyen helyzetbe 
a bajnokságban, november 24-én a Diósgyőr 40 perc után 
vezetett 3-0-ra a Groupama Arénában, ahol akkor a zöld-fe-
hérek pontot tudtak menteni. 

Akárcsak azon a találkozón, a Ferencváros ezúttal is 
Varga Barnabás révén szépített, azonban ezúttal jóval nehe-
zebb feladat várt rá, mivel Szalai Gábor – aki az egyetlen 
csere volt az EL-csapathoz képest – már a 32. percben meg-
kapta a második sárga lapját. Ennek ellenére a kiállítás 
mintha kissé a debrecenieket zavarta volna meg, Dreskovic 
hibáját pedig Varga kihasználta, és minimálisra csökkentette 
csapata hátrányát. A félidő slusszpoénjaként egyenlített a 
vendég alakulat, Saldanha egy leheletfinom mozdulattal 
pörgetett a kapuba. 

A fordulást követően újabb gyors gólt szerzett a Debre-
cen, ezúttal Domingues fejelt a hálóba, sőt, a fran-
cia támadó az 59. percben duplázni tudott, lövése 
Saldanha hátán pattant meg pont úgy, hogy Di-
busznak nem volt esélye hárítani. 

A folytatásban valamivel kevesebb volt a hely-
zet, majd a 82. percben Cissé a lecsorgó labdát a 
kapuba passzolta, amivel az FTC a hajrára újra 
visszajött a meccsbe. A bajnokcsapat az utolsó pil-
lanatig küzdött az egyenlítésért, a Debrecen azon-
ban végül megőrizte előnyét és otthon tartotta a 
három pontot. 

Kilencgólos meccsen legyőzte az FTC-t a Debrecen Jegyzőkönyv 
NB I, az 1. fordulóból elhalasztott 

mérkőzés: Debreceni VSC – Fe-
rencvárosi TC 5-4 (3-3). 

Debrecen, Nagyerdei Stadion, 
5011 néző, vezette: Csonka. 

Debreceni VSC: Megyeri – Fe-
renczi J., Dreskovic, Kocsis (22. 
Pellumbi), Lagator – Szuhodovszki, 
Dzsudzsák, Domingues (90. Braga) 
– Szűcs T., Bárány (45+3. Kaye), 
Szécsi. 

Ferencvárosi TC: Dibusz – Mak-
reckis, Szalai G., Cissé, Ramírez 
(85. Ben Romdan) – Abu Fani (72. 
Gruber), Maiga – Traoré (65. Za-
chariassen), Kady, Saldanha (65. 
Misidjan) – Varga B. (72. Pesic). 

Gólszerzők: Bárány (2, 5., 17.), 
Domingues (50., 59.), illetve Varga 
B. (30., 42.), Saldanha (45+2.), 
Cissé (82.). 

Piros lap: Szalai G. (32.). 
Sárga lap: Ferenczi J. (45+4).), 

Szuhodovszki (52.), Dreskovic 
(73.), Kaye (87.), illetve Szalai G. 
(4., 32.), Varga B. (45.), Kady (83.), 
Ben Romdan (86.). 

Debreceni játékosok gólöröme a Debreceni VSC – Ferencvárosi TC mérkőzésen a debreceni Nagyerdei  
Stadionban 2024. december 5-én                             Fotó: MTI/Derencsényi István

Egy kis statisztika 
A Debrecennek ez volt az első győzelme Nestor El Maestro irányításával, az FTC pont-

vesztése pedig azt jelenti, hogy az éllovas Puskás Akadémia már a vesztett pontok tekin-
tetében is jobb a bajnoknál: egy mérkőzéssel játszott többet, előnye viszont négy pont. 

Az FTC legutóbb 2020. október 20-án a Barcelona otthonában rendezett Bajnokok Li-
gája-csoportmeccsen kapott öt gólt (5-1), míg a magyar bajnokságban 2011. március  
12-én a Videoton volt ötször eredményes (0-5) a zöld-fehérek ellen. 

A DVSC kilenc nyeretlenül megvívott bajnoki mérkőzés után gyűjtötte be a három  
pontot. 

Eredményjelző 
NB I, 5. forduló: MTK Buda- 

pest – Paks 3-1; 16. forduló: Puskás 
Akadémia FC – ETO FC Győr 0-3, 
Kecskeméti TE – Diósgyőri VTK 
0-0, Paksi FC – MTK Budapest  
4-2.

Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala

Jegyzőkönyv 
Szuperliga, 19. forduló: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK – Bukaresti 

Rapid 1923 2-0 (0-0). 
Sepsiszentgyörgy, Sepsi OSK stadion. Vezette: Horațiu Feșnic (Ko-

lozsvár) – Valentin Avram (Bukarest), Alexandru Cerei (Kolozsvár). 
Tartalék: Ionuț Coza (Cernica). Videóbíró: Cătălin Popa (Pitești). 
Segéd-videóbíró: Romică Bîrdeș (Pitești). Ellenőr: Constantin Șovre 
(Szatmárnémeti). 

Sepsi OSK: Niczuly – Haruț, Ciobotariu, Ňinaj (90. Hajdin), Dumit-
rescu, Szota, Sigér, Ștefan (66. Nešković), El-Sawy (82. Oteliță), Matei 
(82. Coman), Oberlin (90. Kallaku).   

Rapid 1923: Aioani – Manea, Ignat, Pașcanu, Onea, Christensen 
(81. Grameni), Hromada (62. Emmers), Borza, N'Jie (32. Burmaz), 
Boupendza (81. Dobre), Petrila (81. Hasani). 

Gólszerzői: El-Sawy (56), Haruț (90+3. – büntetőből). 
Sárga lap: Sigér (80.), illetve Hromada (45+1.), Pașcanu (77.).

Eredményjelző 
Szuperliga, 19. forduló: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK – Bukaresti 

Rapid 1923 2-0, Bodzavásári Gloria – Bukaresti Dinamo 1948 0-1, 
Petrolul 52 Ploiești – CSU Craiova 1-1. Az élcsoport: 1. Dinamo 1948 
32 pont, 2. Kolozsvári CFR 1907 31, 3. Kolozsvári FCU 31, 4. FCSB 
30, 5. CSU Craiova 29, 6. Sepsi OSK 29. 



Újabb vereséget szenvedett az ACS Marosvásárhely a 
labdarúgó 3. ligában, ezúttal Désen maradt alul, ami azt 
jelenti, hogy a désiek megelőzték Mihai Ianc csapatát a 
rangsorban, az ACS Marosvásárhely pedig visszaesett a 7. 
helyre. 

A találkozó eleve rosszul indult, hisz gyakorlatilag már 
az első helyzetét gólra váltotta a házigazda Adrian Mar 
révén. Fordítva azonban ez nem történt meg, hiszen a 13. 
percben Râpan nagy lehetőségénél Rareș Pop védett lát-
ványosan.  

A második félidő is rosszul kezdődött a marosvásárhelyi 
csapat számára, ugyanis Andrei Pop értékesített egy sza-
badrúgást az 50. percben, növelve csapata előnyét. A foly-
tatásban a marosvásárhelyi csapat megpróbált kapasz- 
kodni, azonban csak a hosszabbítás első percében sikerült 
szépítenie Todoran révén egy távoli lövéssel. Újabb talá-
latra viszont már nem maradt idő. 

A labdarúgó 3. ligában idén már nem rendeznek mérkő-
zéseket, az alapszakasz március 1-jén folytatódik a 16. for-
duló találkozóival, amikor az ACS Marosvásárhely 
Feketehalom együttesét fogadja. (bálint)

Helycsere Déssel 

A címbéli kérdést Valentin Suciu ve-
zetőedzőnek tennénk fel, mert, látva a 
resicabányai kezdő tizenegyet, illetve a 
tartalékokat, egyértelműnek tűnik, hogy 
az állítás, amire a kérdés vonatkozik, 
igaz. Amikor kétszer is megnyerte a 
kupát, a Sepsi OSK a kupameccseken is 
ütőképes csapattal állt ki, most Suciu 
másodszorra is úgy gondolta, hogy a 
tartalékok tartalékait nevezi a meccsre. 
Ismerjük az ilyenkor szokásos szöveget, 
hogy ők is a keret tagjai, képesek kell 
legyenek helyettesíteni a kezdőket, ami 
egyenként talán igaz is, azonban egy 
egész csapatot nem lehet helyettesíteni. 
Amúgy pedig a Rapid, amely szintén 
kedden játszott, és pénteken Sepsiszent-
györgyre látogatott, nem mind pihen-
tette a legjobbjait... Niczuly, Haruț, 
Ňinaj, Ciobotariu, Dumitrescu, Alimi, 
Szota, Matei, Oberlin, Sigér. Egy teljes 
csapat, amely el sem utazott a hely-
színre. Plusz a sérültek: Păun és Debel-
juh. Ilyen körülmények között a 
potenciális kezdők közül csak az eltiltás 
után visszatérő Kallaku és Ștefan lépett 
pályára, valamint Coman, akit a poszt-
ján Debeljuh hiányában nincs ki helyet-
tesítsen. 

Ráadásul a pályára lépő csapat, 
mintha esélytelenségének tudatában, 
nagyon lágyan lépett pályára. Nem 
tudta megtartani a labdát, minden má-
sodik passz az ellenfélnél kötött ki, így 
lassan-lassan átengedte a kezdeménye-
zést Resicabányának. Amely az első fél-
óra után kezdett nagyon veszélyessé 
válni Gyenge kapujára. A 31. percben 
Șteau mellésarkazta Bărboianu beadá-
sát, a 35. percben ugyanő 6 méterről be-
csúszással föléküldte, a 36. percben 
Samake keresztlövését Gyenge hárí-
totta. Egy perccel később azonban már 
tehetetlen volt, amikor Bardea szarvas-
bakiját követően Bărboianu egyedül 

futhatott fel, a tizenhatos közepén Șteau 
kapta, akinek volt ideje átvenni, cse-
lezni, a jó lábára tenni, majd laposan el-
gurítani Gyenge mellett. A 45+1. 
percben Bărboianu éles szögből ellőtte 
a kapu előtt. 

Szünet után határozottabban jött ki az 
OSK, bár a szünetben éppen a legaktí-
vabb csatárt, El-Sawyt hívta le Suciu. 
Már a 46. percben Coman az ötösön 
belül kapta, hátulról Rimovecz megta-
szította, estében pedig belelőtte Din-
cába. Mivel a mérkőzésen nem volt 
VAR, az általunk feltételezett szabály-
tanságot nem volt, aki megvizsgálja. A 
48. percben Șteau 13 méterről üresen 
melléküldte, de az 50. percben megszü-
letett az egyenlítés: Oteliță találta meg 
Kallakut a tizenhatos közepén, aki a 
jobb alsó sarokba gurított. 

Az egyenlítéssel úgy tűnt, hogy visz-
szatért az OSK a meccsbe, az 51. perc-
ben Breij jónak tűnő lövése a védőkről 
szögletre pattant, a 61. percben pedig 
kihagyhatatlan helyzet maradt ki. Dincă 
kimozdult Coman blokkolására, utóbbi 
kitette oldalra Breij elé, aki a keresztlé-

cet találta el, noha csak egy mezőnyjá-
tékos állt a kapuban. 

Lélektani pillanat volt, mert lassan 
magához tért Resicabánya, s 67. percben 
Fărăgău csavarása kerülte el a hosszú 
sarkot, majd a 72. percben ismét veze-
téshez jutott. Egy bal oldali szögletnél 
Gyenge nagyon rosszul mozdult ki (ezt 
a bizonytalankodást a Szuperligában is 
láthattuk a magasan beívelt labdáknál), 
a labda a kapu előterében esett le, Erico 
da Silva pedig közelről bekotorta. 

Az újabb gól teljesen elvette az OSK 
kedvét, és jöttek a resicabányaiak újabb 
helyzetei. A 74. percben Gyenge ütötte 
ki Lascu éles lövését, a 77. percben 
utóbbi pedig a kapufát találta el. A ke-
gyelemdöfést a 90+2. percben adta meg 
Resicabánya, amikor egy szöglet után 
röviden felszabadított labdát Jerdea a 
bal felsőbe bombázott. 

Az újabb (betervezett?) szégyen után 
már biztos, hogy a Sepsi OSK nem jut 
tovább a kupa csoportköréből, noha 
december 18-án még van egy mérkő-
zése Galacon. Akkor pedig tényleg 
játszhat már a teljes ificsapat… (B. Zs.)

Miért nem akar nyerni a Sepsi OSK  
a kupában? 

A hajrában kicsikart egy döntet-
lent az Aradi UTA ellen a Nyárádtői 
Unirea 2018 a labdarúgó-Románia-
kupa csoportköre második forduló-
jában, így maradt némi elméleti 
reménye a továbbjutásra. Ehhez az 
kellene, hogy az utolsó fordulóban 
a Hermannstadt – Jászvásár meccs 
ne végződjön döntetlenre, az UTA 
– Farul találkozó pedig igenis le-
gyen egál. A harmadik feltétel, hogy 

Nyárádtő legalább két góllal nyer-
jen a harmadosztályú Kolozsvári 
Sănătatea otthonában. Nem kifeje-
zetten lehetetlen forgatókönyv, 
azonban így egy szalmaszálba való 
kapaszkodásnak tűnik. 

Az UTA elleni mérkőzés a haza-
iak hatalmas helyzetével rajtolt,  
hiszen egy bal oldali szögletből be-
ívelt labda Magyarit a hosszú ka-
pufa mellett találta, egész közelről 
azonban mellébólintott. Ezt köve-
tően az élvonalbeli csapat vette át 

az irányítást, és a 10. percben Vule-
tich egy pofonegyszerű akcióból 
megszerezte a vezetést: bal oldali 
beívelés, fejes nyolc méterről a jobb 
felső sarokba. 

A gól után az UTA megnyugo-
dott, szinte azt várta, hogy magától 
jöjjenek a további gólok, míg Nyá-
rádtő nem igazán tudta veszélybe 
sodorni Mitrović kapuját. 

Szünet után valamivel több fut-
ballt láthattunk, több aradi ígéretes 
akcióval, de egy újabb nagy hazai 

helyzettel is. Az 51. percben Cîm-
panu lövése szinte súrolta a kereszt-
lécet, a 65. percben pedig Magyari 
hat méterről a kitárulkozó kapu 
mellé lőtte.  

A frissen beállt Pascal veszélyez-
tetett a 68. percben, fejese azonban 
fölészállt.  

Amikor pedig már senki nem 
számított további gólra, a 82. perc-
ben Magyari kapott egy hosszú lab-
dát a tizenhatos jobb oldalán, kissé 

kisodródott, ám éles szögből kilőtte 
a hosszú sarkot. Az UTA nem tudott 
már megújulni, és a 90+1. percben 
Zukanović kihagyta a győztes gól 
lehetőségét, amikor egy jobb oldali 
beadást átvétel nélkül hat méterről 
melléküldött. 

A Kolozsvári Sănătatea elleni 
mérkőzést, amelyen akár egy adott 
pillanatban teljesen valószínűtlen-
nek tűnő továbbjutás is kiharcol-
ható, december 18-án játsszák. 

Bálint Zsombor

Szalmaszálba kapaszkova 

Fotó: az Unirea 2018 közösségi oldala | Pixel Sport

Jegyzőkönyv 
Románia-kupa, C csoport, 2. forduló: Nyárádtői Unirea 2018 – 

Aradi UTA 1-1 (0-0). 
Nyárádtő, Unirea-stadion. Vezette: Ovidiu Robu (Chitila) – Cosmin 

Vatamanu (Bukarest), Damian Antal (Bákó). Tartalék: Mircea Salomir 
(Kolozsvár). Ellenőr: Székely Zoltán (Nagybánya), Horia Mazilu (Bu-
karest). 

Nyárádtő: Geantă – Chinteș, D. Pop, Coza, Vînău (88. Ioniță) Bars-
tan, Ciubotaru (61. Bogdan), Bîrnoi (72. Șerban), Cruceru (72. Savin), 
Haiduc (61. Zukanović), Magyari.  

UTA: Mitrović – Râpă, Poulolo (66. Tarei), Trif, Mabea, Hrezdac 
(46. Kadri), C. Mihai, Ghezali (46. Fabry), Cîmpanu, Vuletich (66. 
Pascal), Costache (81. Zsóri). 

Gólszerzők: Magyari (82.), illetve Vuletich (10.). 
Sárga lap: Zukanović (86.). 

Románia-kupa, 2. forduló: 
* A csoport: Karácsonkői Ceahlăul – Kolozsvári CFR 1907 1-2, CS 

Afumați – Bukaresti Rapid 1923 0-3, Campionii FC Argeș Pitești – FC 
Botosán 0-3. 

* B csoport: Petrolul 52 Ploiești – CSU Craiova 0-2, Agricola Bor-
cea – FCSB 1-2, Bodzavásári Metalul – Bukaresti Dinamo 1948 0-0. 

* C csoport: Nagyszebeni Hermannstadt – Konstancai FCV Farul 
1-1, Nyárádtői Unirea 2018 – Aradi UTA 1-1, Kolozsvári Sănătatea – 
Jászvásári CSM Politehnica 1-2. 

* D csoport: Resicabányai CSM – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK  
3-1, SCM Râmnicu Vâlcea – Galaci SC Oțelul 2-4, Gyulafehérvári 
CSM Unirea – FK Csíkszereda 0-0.

Jegyzőkönyv 
3. liga, 7. csoport, 15. forduló: Dési Unirea – ACS 

Marosvásárhely 2-1 (1-0). 
Dés, városi stadion. Vezette: Mattia Grigorean 

(Radóc) – Andrei Pișta (Fălticeni), Alexandru Blănariu 
(Fălticeni). Tartalék: Eduard Centea (Zilah). Ellenőrök: 
Dan Jiga (Beszterce), Teodor Biriș (Vajdahunyad). 

Dési Unirea: R. Pop – Uțiu, Martinović, Anchidin, 
Șoptirean, Mar, Pojar, Neacșu (74. T. Mureșan), Cio-
banu (46. A. Pop), Popovici (62. Georgiu), Călugăr (81. 
Calo).  

Marosvásárhely: Kis – Rus, Negrea, Milchiș, Râpan, 
Luca, Oltean, Aszalos, Barstan, Toader, Gliga. Cserék: 
Moga, Trifan, Horșia, Vidrăsan, Irimiás, Todoran, Na-
molovan, Simon, Mitra. 

Gólszerzők: Mar (7.), A. Pop (50.), illetve Todoran 
(90+2.). 

Jegyzőkönyv 
Románia-kupa, D csoport, 2. forduló: Resicabányai CSM – Sepsiszentgyör-

gyi Sepsi OSK 3-1 (1-0). 
Resicabánya, Valea Domanului stadion.  
Vezette: Iulian Călin (Ștefănești) – George Neacșu (Câmpulung Muscel), 

Nicușor Marin (Suseni Argeș). Tartalék: Robert Avram (Pitești).  
Ellenőrök: Nicolae Grigorescu (Temesvár), Andrei Bîrsan (Bukarest). 
Resicabánya: Dincă – Bărboianu (87. Elton da Silva), Bocșan, Erico da Silva, 

Rimovecz, Haită (46. Tucaliuc), Fărăgău, Cioiu (61. Dolghi), Fota, Samake 
(46. Lascu), Șteau (61. Jerdea). 

Sepsi OSK: Gyenge – Oteliță (58. Oroian), Popșa, Bardea, Ștefan (58. Haj-
din), Kallaku, Câmpanu, Breij, El-Sawy (46. Nešković), Drăghiceanu (90+1. 
Truță), Coman. 

Gólszerzők: Șteau (37.), Erico da Silva (74.), Lascu (90+2.), illetve Kallaku 
(50.). 

Sárga lap: Șteau (22), illetve Cîmpean (13.), Kallaku (65.), Hajdin (90+1).

Románia-kupa, 2. forduló: 
3. liga, 7. csoport, 15. forduló: Dési Unirea – ACS 

Marosvásárhely 2-1, Gyulafehérvári CSU – ACS Med-
gyes 2022 1-1, Feketehalmi CSM – Kudzsiri Metalur-
gistul 0-2, Balázsfalvi CIL – Szászrégeni CSM Avân- 
tul 0-1.
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A román n i kézilabda-válogatott – az Európa-
bajnokság eddigi legnagyobb meglepetését szol-
gáltatva – két góllal legy zte a svéd együttest a 
középdönt  pénteki játéknapján. 

A Bajnokok Ligája-címvéd  Gy rt er sít  be-
álló, Linn Blohm kezdte meg a gólgyártást, ezt 
követ en viszont háromszor a románok voltak 
eredményesek. Ekkor még egyenlíteni tudtak az 
olimpiai és világbajnoki negyedik skandinávok, 
azonban a románok egy újabb remek periódus-
sal 10-4-re eltá-
volodtak. A 
szünet el tt jó 
hajrájukkal két 
találatot lefarag-
tak hátrányukból 
az északiak, akik 
a pihen t köve-
t en két gólra 
felzárkóztak (11-
13). 

A román 
együttesb l a 43. 
percben, 17-13-
as állásnál Alisia-
Lorena Boiciuc 
piros lapot ka-
pott, a skandiná-
vok kapusa, 
Johanna Bund-
sen pedig rövid 
id vel kés bb 
megszerezte ki-

lencedik gólját a tornán. Egy találatra közelített 
Svédország (17-18), az utolsó öt percen belül 
pedig egyenlített is (22-22). 

A hajrában Ioana Raluca Kelemen két bravúrt 
is bemutatott a román kapuban, így megszületett 
a torna eddigi legnagyobb meglepetése: a román 
válogatott legy zte a svédet. 

Az 1520 néz  el tt lejátszott mérk zés leg-
jobbjának választott Bianca Maria Bazaliu nyolc 
gólt vállalt a sikerb l. 

A román válogatott meglepetésre  
legy zte a svédeket

Váratlanul vereséget szenvedett Te-
mesváron a Marosvásárhelyi CSM te-
remlabdarúgó-csapata, csak néhány 
nappal azután, hogy legy zte az FK 
Székelyudvarhelyt. Közrejátszhatott az 
is, hogy Cosmin Gherman még mindig 
nem foglalhatta el a helyét a kispadon 
eltiltás miatt, zsinórban a harmadik 
meccsen. Azonban így is, hogy a csa-
patot Iszlai irányította, le kellett volna 
gy zni Temesvárt, hisz, noha jó képes-
ség  játékosok alkotják, keretproblé-
mák miatt csupán négy 
mez nyjátékossal játszották végig a 
meccset. A CSM-b l hiányzott Küs-
mödi, akit legutóbb kiállítottak. 

Amint várható volt, a marosvásárhe-
lyiek játszottak fölényben, ám Iszlai 
kétszer is a kapufát találta el. Mivel 
négy-négy ellen nem sikerült feltörni 
az ellenfél védelmét, talán túl korán jött 
a döntés, hogy hozzák le a kapust, és öt 
mez nyjátékossal támadjanak, mert a 
18. percben Ila  labdát lopott, és az 
üres kapuba l tt. 

Közvetlenül szünet után ráadásul 
Nemi anu kett re növelte a hazaiak 
el nyét. Teremlabdarúgásban ez nem 
behozhatatlan hátrány, és a második 

félid  kétharmada táján sikerült is 
egyenlíteniük a vendégeknek, mindkét-
szer Tifán volt eredményes. További 
gólt azonban nem szereztek, s t, a dön-
tetlent sem tudták meg rizni. Az utolsó 
percben egy szöglet után ismét Ila  volt 
eredményes a házigazdák részér l. A 
hátralév  kevés id ben a marosvásár-
helyi csapat újra öt mez nyjátékossal 
támadott, az utolsó másodpercben 
azonban Iszlai ismét a kapufát találta 
el. 

A vereség nem veszélyezteti a csapat 
helyét a fels házban, s t, a harmadik 
hely sincs veszélyben, azonban ezzel 
nagyon nehézzé vált a titkos álom el-
érése, a bejutás a bajnokság dönt jébe. 

A teremlabdarúgó 1. ligában január 
12-éig téli szünet következik, a váloga-
tott ugyanis decemberben  Európa-baj-
noki selejtez ket játszik, a két hazai 
mérk zését pedig néhány év kimaradás 
után ismét Marosvásárhelyen rendezik. 
December 12-én, csütörtökön 19 órától 
Németország, 17-én, kedden, ugyan-
csak 19 órától Ukrajna futsalváloga-
tottja érkezik a Simon László 
Sportcsarnokba. A válogatott edz je a 
marosvásárhelyi Kacsó Endre, a keret 
tagjai között vannak Iszlai, Küsmödi és 
Covaci is.

Egy meleg után egy hideg –  
kapufákkal 
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Szirének éjszakájáról a Marosvásárhelyi TVR-ben 
 
Ma 17.05 órától a Marosvásárhelyi TVR Sípszó után cím  sportm sorában a téma a szinkron- 

úszás és a szombaton rendezend  Szirének éjszakája bemutató. Heged s Krisztinával, a Torpi 
edz jével Szucher Ervin beszélget.

A magyar n i kézilabda-váloga-
tott 31-21-re legy zte Lengyelor-
szágot a részben debreceni 
rendezés  Európa-bajnokság kö-
zépdönt jének második fordulójá-

ban, pénteken, ezzel újabb nagy lé-
pést tett célkit zése, a legjobb hat 
közé kerülés felé. 

Golovin Vlagyimir szövetségi 
kapitány együttese az ötödik gy -

zelmét aratta, és továbbra is száz-
százalékos. Kontinenstornán eddig 
egyszer, 2004-ben – szintén hazai 
környezetben – rajtolt öt sikerrel a 
magyar nemzeti csapat. 

A két együttes legutóbb tavaly 
márciusban egy heidelbergi felké-
szülési mérk zésen találkozott egy-
mással, akkor 31-29-es lengyel 
siker született. A rivális a tornán ed-
digi négy meccséb l kett t elvesz-
tett, nulla pontjával a debreceni 
középdönt s hatos utolsó helyen 
várta a péntek esti találkozót, mi-
közben az olimpiai hatodik helye-
zett társházigazda hibátlan 
mérleggel rendelkezett. A lengyelek 
ugyanakkor öt órával többet pihen-
hettek az el z  napi találkozójuk 
után. 

A magyar válogatott keretéb l 
ezúttal a kapus Janurik Kinga és a 
beálló Pásztor Noémi maradt ki. A 
himnuszok alatt Kácsor Gréta rosz-
szul lett, és a földön fekve ellátásra 

szorult, mert fejfájásra panaszko-
dott, és leesett a vércukorszintje. 
Noha a kezd  sípszóra már társai 
között ült a kispadon, pályára végül 
nem lépett. 

Döcög sen indult a találkozó, az 
ötödik perc végén az el tte korán 
kiállított Vámos Petra törte meg a 
gólcsendet. Nem volt magas szín-
vonalú a játék, sok volt a hiba mind-
két együttes játékában, a házigazda 
rontott kevesebbet.  A lengyelek hét 
a hat elleni támadójátéka során el-
követett hibáit pedig több üres 
kapus góllal büntette, a rivális nyi-
tott védekezése mellett pedig  
a kiválóan cselez  Vámos „lubic-
kolt”. 

Az els  félid  feléhez közeledve, 
8-4-es magyar vezetésnél a lengye-
lek váltottak támadásban, a játékve-
zet k pedig sorra ítélték a kétperces 
kiállításokat, b  negyedóra alatt öt 
játékost szankcionáltak, így nem 
sokszor fordult el , hogy mindkét 

fél teljes létszámban lett volna a pá-
lyán. A körülmények ellenére, a né-
z térr l érkez  folyamatos buzdítás 
mellett tartotta négy gól környéki 
el nyét a magyar csapat, s t ezt a 
szünetre meg is duplázta. 

A pihen  után hat perccel Böde-
Bíró Blanka védéseire alapozva el-
érte a magyar el ny a tíz gólt 
(20-10), ebben a periódusban is 
sok volt a hiba mindkét oldalon. A 
sorok rendezése ekkor is a magyar 
válogatottnak sikerült jobban, 
amely egy rövid lengyel felzárkó-
zást követ en (20-13) növelni 
tudta el nyét, és végül tíz góllal bi-
zonyult jobbnak. Böde-Bíró kilenc 
lövést védett, Vámos Petra nyolc 
találatával lett a mérk zés leg-
jobbja. 

Ez volt a két együttes 81. egymás 
elleni mérk zése, magyar szem-
pontból a mérleg négy döntetlen és 
11 vereség mellett immár 66 gy ze-
lem.

A lengyelek legy zésével újabb lépést tett Bécs felé a magyar válogatott 

Vámos Petra (b) és a lengyel Monika Kobylinska  Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

A gy ztes román csapat tagjai ünnepelnek a Svédország elleni mérk zés után   Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

Bálint Zsombor 

Montenegró ellen kezd a magyar csapat 
Csütörtökön Montenegró ellen kezdi meg szereplését a magyar válogatott 

a futsalEurópa-bajnoki selejtez ben. Az együttes Berettyóújfaluban fogadja 
a riválist, majd hat nappal kés bb Ljubljanában lép pályára a szlovénok ellen. 
A válogatott másfél éve nem játszott tétmérk zést, ezalatt Sergio Mullor szö-
vetségi  kapitány a nemzeti együttes felépítésén dolgozott a 2026-os konti-
nenstorna selejtez jére. 

A selejtez k decembert l áprilisig tartanak, a magyarok pedig a szlovén, 
a montenegrói és a norvég együttessel kerültek azonos csoportba. A négyesb l 
az els  helyezett biztosítja helyét a 2026-ban Lettországban és Litvániában 
sorra kerül  Eb-n, míg a második helyezett pótselejtez n harcolhatja ki az 
Eb-részvételt. 

Sergio Mullor 15 játékost hívott meg az els  mérk zésekre. 

Eredményjelz  
Teremlabdarúgó 1. liga, 12. forduló: Bodzavásári Luceaf rul – Mausoleul 

M r e ti 2-9, Temesvári CFR – Marosvásárhelyi CSM 3-2, United Galac – 
Dévai West 8-0, FK Székelyudvarhely – Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC 8-4. 
Az élcsoport: 1. Galac 33 pont, 2. Székelyudvarhely 30, 3. Marosvásárhely 
22. 

Jegyz könyv 
Teremlabdarúgó 1. liga, 12. forduló: Temesvári CFR – Marosvásárhelyi 

CSM 3-2 (1-0). 
Temesvár, Constantin Jude Sportcsarnok. Vezették: Bálint Attila (Székely-

udvarhely), Benedek András (Székelyudvarhely). Tartalék: Ghi  Scînteie 
(Újmoldova). Ellen r: Gáll Gy z  (Székelyudvarhely). 

Temesvári CFR: Gurina (Prial ) – Lupu, Ila , Nemi anu, Va tag. 
Marosvásárhely: T tar – Covaci, Iszlai, Pog cean, Láposi, Tifán, Barbócz, 

Nicola, Curtic pean, Butiurca, Chertes. 
Gólszerz k: Ila  (18., 40.), Nemi anu (21.), illetve Tifán (22., 34.). 

A feléhez érkezett a n i röplabda A2 osztály 
alapszakasza. A Nyugati csoportban a CSU Me-
dicina ezt a sereghajtó Temesvári SCM otthoná-
ban zárta, amely ellen háromjátszmás gy zelmet 
aratott, még úgy is, hogy  a játékosok a második 
játszma elején nem összpontosítottak eléggé, és 
ötpontos el nyt engedélyeztek az ellenfélnek. 
Ezzel Bokor István edz  feljutást célzó csapata 
hibátlanul zárta az alapszakasz els  felét, azaz 
egy játszmát sem engedélyezett az ellenfeleinek. 

A n i röplabda A2 osztályban idén még  
lejátsszák a visszavágók els  fordulóját is, ennek 
keretében a CSU Medicina a Brassói Corona 2 
otthonában vendégszerepel. (bálint)

Hibátlanul az alapszakasz felénél

Eredményjelz  
N i röplabda A2 osztály, Nyugati csoport, 

7. forduló: Nagybányai Mara Volei – Karán-
sebesi CSM 0:3, Temesvári CSM – CSU Me-
dicina 0:3, Brassói Corona 2 – Temesvári 
Politehnica 0:3. A Nagyváradi CSM állt. El re 
hozott mérk zésen: Brassói Corona 2 – Ka-
ránsebesi CSM 1:3. 

Jegyz könyv 
N i röplabda A2 osztály, Nyugati csoport, 

7. forduló: Temesvári CSM–Marosvásárhelyi 
CSU Medicina 0:3 (19:25, 18:25, 16:25). 

Temesvár, UVT sportcsarnok. Vezette: Ro-
xana Calance (Déva), Robert Costea (Déva). 

Temesvári CSM: Pup, Prencea, Biri, Cior-
nei, Rosenfeld, Lungu. Liberó: Cenu e. Cse-
rék: Micula, Bobei, Poleac. 

CSU Medicina: Nedelcu, Pricop, Tar a, 
Du u, Bajgyuk, Buran. Liberó: Pogor (Dan). 
Cserék:  Alexandru, Parasca, Nagy Elíz, 
B dan. 



LAKÁS 

ELADÓ közös udvaron kétszoba-
összkomfortos ház. Tel. 0770-654-
836. (24588) 

MINDENFÉLE 

SZERETNÉ szobáját felújítani, sze-
retne egy szobafestést, bármilyen 
meszelést vagy kisebb javítást? Hív-
jon a 0742-344-119-es telefonszá-
mon. Vilmos. (24575)

Nagykorúvá vált a Maros me- 
gyei néptáncegyüttesek év 
végi seregszemléje, a Gyöngy- 
koszorúk gyöngye néptánc- 
találkozó. A szebbnél szebb 
táncokból „font” 18. együtt- 
léten, szombat délután 19 
együttes, illetve csoport mu-
tatta be műsorát a Maros  
Művészegyüttes kövesdombi 
székházában. 

A találkozó első perceiben a ren-
dezvény műsorvezetője, Tamás 
Csanád az Erdélyi Magyar Közmű-
velődési Egyesület Maros megyei 
szervezete által 2019-ben alapított 
Szabó György Pál-díj átadását kon-
ferálta fel. A kitüntetéssel azok kö-
zösségépítő tevékenységét ismerik 
el, akik kiemelkedő szerepet vállal-
tak a Gyöngykoszorú néptáncmoz-
galom elindításában és fenn- 
tartásában, illetve akik sokat tesz-
nek a népi kultúra értékeinek meg-
őrzéséért, továbbörökítéséért. Az 
1990-es évek elején születő nép-
táncmozgalom ötletgazdájának 
nevét viselő díjat idén Puskás 
Árpád Attila néptáncos, táncoktató, 
a csittszentiváni Gyöngykoszorú 
létrehozója kapta, akinek érdemeit 
az EMKE megyei szervezetét kép-
viselő Fazakas Ildikó méltatta. 

A „napsugaras” legénykétől  
a közösségépítő emberig 

„Örömmel vállaltam az Árpád la-
udációját, mivel volt alkalmam 
nyomon követni életútját a Nap- 
sugár néptáncegyüttesben táncoló 
legénykétől a családapáig, a projek-
menedzsmentet menet közben  
megtanuló együttesalapítótól a kö-
zösségépítő emberig. (…) 1993. ok-
tóber 11-én született, általános 
iskolai tanulmányait Csittszentivá-
non, középiskolai és egyetemi ta-
nulmányait pedig Marosvásárhe- 
lyen végezte. Puskás Árpád mér-
nökember, de az ismerkedést a nép-
tánccal és a hagyományőrzéssel 
már gyermekkorában elkezdte 
Csittszentivánon, ahol Bartha Ilona 
tanító néni és Szász Péter néptáncos 
ösztönzésére ismerte és szerette 
meg a néptáncot. Azóta sem hagyta 
abba, sőt, a Napsugár és a Bekecs 
néptáncegyüttes tagjaként évről 
évre bizonyította, hogy a néptánc 
nem csupán egy szép hobbi, hanem 
élete egyik legfontosabb része. 
Tagja volt a Bekecs néptáncegyüt-
tes azon csapatának amely 2014-
ben a Felszállott a páva tehet- 
ségkutató legjobb külföldi tánc-
együttese címet kapta, 2024-ben 
pedig a Dave Gould online minősítő 
táncversenyen felnőttkategóriában 
kiemelt arany minősítést kapott a 
Gyöngyvirág néptánccsoporttal.  

(…) A csittszentiváni Gyöngyvirág 
néptáncegyüttes vezetőjeként szá-
mos fiatal számára adta át a néptánc 
szeretetét, és járult hozzá ahhoz, 
hogy a magyar népi kultúra tovább 
éljen és gazdagodjon. A csittszenti-
váni Gyöngykoszorú néptáncta- 
lálkozó kezdeményezőjeként és fő-
szervezőjeként Árpád kiemelkedő 
szerepet vállalt abban, hogy Csitt-
szentiván vonzza a néptánc iránt ér-

deklődőket helyben és a régióból 
egyaránt. 2017 óta minden évben ő 
szervezi ezt a találkozót, amely 
mára a helyi és regionális közössé-
gek egyik legfontosabb esemé-
nyévé vált. Az ő irányításával a 
Gyöngykoszorú találkozó folyama-
tosan fejlődött és bővült mind  
programkínálatában, mind résztve-
vőinek számában. Minden évben 
igyekezett új színt vinni a rendez-
vénybe, és erősíteni a magyar nép-
tánc hagyományait Csittszenti- 
vánon és azon túl is. (…) A 
Gyöngyvirág néptáncegyüttes több 
korcsoportjának vezetésével, a tán-
cházak és edzőtáborok szervezésé-
vel a fiatalok bevonását és 
utánpótlás-nevelését is szívügyének 
tekinti. (…) Puskás Árpád Attila 
számára a néptánc nem csupán egy 
hagyomány, hanem egy élő, lélegző 
közösségi élmény, amelyet éltetni 
és továbbadni kell” – hallhattuk a 
laudálótól. 
Vajdaszentiványtól  
Kalotaszegig és Méhkerékig 

A díj átadása után Szakács 
György unitárius lelkipásztor adott 
hálát, és kért áldást a résztvevőket 
nemzeti identitásukban megerősítő, 
megtartó együttlétre, rövid áhítatát 
az alábbi igeversre építve: „Minden 
jó adomány és minden tökéletes 
ajándék felülről való, és a világos-
ságok Atyjától száll alá…” (Jakab 
1:17). 

Ezután egymás után léptek szín-
padra a megye megannyi települé-
séről érkezett táncegyüttesek, 
elsőként a Gyöngykoszorú néptánc-
mozgalom szülőfalujához tartozó 

erdőcsinádi Árvácska vajdaszenti-
ványi táncokkal, majd a két éve ala-
kult marosvásárhelyi Zsurló, 
amelynek tagjai nyárádmenti mu-
zsikára ropták. A dicsőszentmártoni 
Kökényes dél-alföldi táncokkal lé-
pett közönség elé, a körtvélyfáji 
Bokréta saját faluja népi kincseit 
vitte színpadra, a mezőbándi Csip-
kebogyó szilágysági táncrenddel 
gazdagította a programot, akárcsak 
a vámosgálfalvi Frisskarézók. Vaj-
daszentiványi táncokkal örvendez-
tette meg az egybegyűlteket a 
Mezőfele Gyöngye, a csittszenti-
váni Gyöngyvirág és a gyulakutai 
Szivárvány néptáncegyüttes is. A 
búzásbesenyői Búzakalász küküllő-
menti, a nyárádszeredai Kis Bekecs 
kalocsai, a marosvásárhelyi Csil-
lagfény bonchidai táncokkal érke-
zett. A magyarói Csurgó helyi 
táncokat hozott, és a magyarói 
táncrendet vitte színpadra a seges-
vári Kikerics néptáncegyüttes is. 
Természetesen a mezőségi táncok 
sem maradtak ki a kínálatból, erről 
a maroskeresztúri Tipegők gondos-
kodott. A marosvásárhelyi Boróka 
csávási, a szintén megyeszékhelyi 
Borsika széki, a marosludasi Haj-
dina kalotaszegi, a Maros Művész-
együttes utánpótlás-csoportjaként 
közel három évtizede született Nap-
sugár néptáncegyüttes Békés me-
gyei, méhkeréki táncokkal tette 
még pompásabbá az idei Gyöngy-
koszorúk gyöngyét. A színpadi pro-
dukciók füzérét a Maros Művész- 
együttes kalotaszegi, illetve nádas-
menti táncokkal zárta. Az együttlét 
fergeteges táncházzal ért véget a 
házigazdák próbatermében.

Puskás Árpád Attiláé a Szabó György Pál-díj 
Tizennyolcadszor pompázott a Gyöngykoszorúk gyöngye 

December 10-ig lehet jelentkezést be- 
nyújtani a diaszpóra magyarságát segítő Kő-
rösi Csoma Sándor program új programsza-
kaszára – közölte a Nemzetpolitikai 
Államtitkárság. Az új programszakasz kere-
tében a déli félteke országaiba – Latin-Ame-
rikába (Argentínába, Brazíliába, Chilébe, 
Kolumbiába, Paraguayba, Uruguayba, Vene-
zuelába), a Dél-afrikai Köztársaságba, 
Ausztráliába és Új-Zélandra lehet ösztöndí-
jasként utazni. 

A 2013-ban létrehozott program célja, hogy az ál-
lamtitkárság kiküldött ösztöndíjasokon keresztül se-
gítse az anyaországtól távol, diaszpórában élő 
magyar közösségeket magyar identitásuk erősítésé-
ben és az anyaországgal ápolt kapcsolataik szoro-
sabbra fűzésében.  

A kiválasztott ösztöndíjasok 9 hónapot töltenek az 
adott diaszpóraközösségnél, ahol elsősorban közös-
ségépítő munkával – hagyományőrző és cserkészte-
vékenységgel, oktatói és nevelői munkával, valamint 
közösségi, sport-, média- és kulturális tevékenység 
ellátásával – segítik a helyi magyarságot.  

Pályázat benyújtására és az ösztöndíjprogramban 
való részvételre a nemzet iránt elkötelezett, közös-
ségszervező tevékenységekben jártas, 18. életévüket 
betöltött, büntetlen előéletű magyar állampol- 
gárok jogosultak (Magyarországról és a határon túli 
területekről egyaránt), akiknek legalább középfokú 
iskolai végzettségük van és jártasak a közösségszer-
vezésben. 

A részletes pályázati felhívás elérhető a kulhoni-
magyarok.hu és a korosiprogram.hu oldalakon. (köz-
lemény)  

Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk  
BORSOS ELIZÁRA (született Török)  

halálának második évfordulóján.  
Felejthetetlen emlékét szívünkben őrizzük egy életen át. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csendes! 

Bánatos szerettei. (24612-I) 

A hirdetési  
rovatban megjelent  

közlemények,  
reklámok  

tartalmáért  
a hirdetésfeladó  

vállalja  
a felelősséget!

MEGEMLÉKEZÉS 
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Nagy Székely Ildikó 

Fotók: Nagy Tibor

Határidő: december 10. 
Lehet jelentkezni a diaszpóraprogramra  
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Táncmulatságok, dallamok, a vidék kiemelkedő ikonjai, melyek mind meghatározói a 
Nádasmente kultúrájának. Felvillanó képek, érzések, a cifra szoba illata, a gyöngyös ruhák 
sodrása, márvány lelkek tánca. A műsor során a magyar, román és cigány táncok színpadra 
állítása, a táncanyagok mély ismerete és hiteles előadása, valamint a kalotaszegi emberek 
történeteinek visszaadása, meséik megelevenedése a cél. 

Rendező-koreográfus: Sánta Gergő 
Alkotótárs: Sánta-Bíró Anna  
Tánckarvezetők: Kásler Magda és Kovács Szabolcs-Zoltán 
Zenekarvezető: Moldován-Horváth István 

Előzetes jegyfoglalás szükséges a 0757-059-594-es telefonszámon. 
December 17., 19 óra,  

a Maros Művészegyüttes előadóterme. 

Márványföldből gyöngyvirágok 
Kalotaszeg öröksége 


